saltem quousque alia membra societatis domesticae ad communem sustentationem auxilium ferre non valeant.

Hane sententiam, cui videtur favere textus Litt. Encycl. *Divini Redemptoris*, magis in dies tuentur theologi et philosophi, hac argumentatione innixi: iustitia commutativa exigit ut stricte servetur proportio inter *valorem intrinsecum Zaharis* et *pretium*. Atqui valor intrinsecus laboris humani determinatur *ex fine suo providentiali*, et est ut permittat operario honesto, in communiter contingentibus, sustentationem suam et familiae, ratione habita propriae condicionis.

## DE OBLIGATIONE EROGANDI REDITUS SUPERFLUOS

(A. Marconi - I. Visser)

1. In Litteris Encyclicis *Rerum Novarum*, *Quadragesimo anno* et *Divini Redemptoris*, sicut in Magisterio Pii XII, locuples traditur doctrina de iure proprietatis, qua duplex error recusat Collectivismi et Individualismi.

Adversus Collectivismum docet Auctoritas Ecclesiae ius proprietatis *sequi hominis naturam*, quatenus bona materialia sunt instrumentum necessarium expansionis personae eiusque praesidium. Revera, translatis omnino rebus ad Rempublicam, fatali quadam lege oritur *regimen oppressivum*, sicut cruenta quorundam populorum historia abunde clamat.

Individualismus veto in hoc reprehenditur quod munera sodalia et publica, bonorum dominio inhaerentia, plane ignorat. Quae conceptio, in praxim deducta, quavis aetate exstitit causa perturbationum et « in duas divium classes divisit urbes, immense inter utramque discrimine intetiecto » (*Rerum Novarum*).

Doctrina socialis catholicorum, media via incedens, duplicem exigentiam conciliate satagit.

2. Ab ipsa natura derivat homini ius sibi appropriandi res consumptivas et productivas. Ille enim *tenetur* vitam physicam servare, potentias spirituales evolvere et libertatem tueri; quod profecto nequit praestare nisi quibusdam materialibus bonis stabiliter et ad arbitrium fruatur.

De re dilucide ait Pius XII: « Il diritto originario sull'uso dei beni materiali, per essere in intima connessione con la dignità e con gli altri diritti della persona umana, offre ad essa con le forme sopra indicate una base materiale sicura, di somma importanza per elevarsi al compimento dei suoi doveri morali. La tutela di questo diritto assicurerà la dignità personale dell'uomo, e gli agevolerà l'attendere e il soddisfare in

giusta liberta a quella somma di stabili obbligazioni di cm e direttamente responsabile verso il Creatore » (*In quinquagesimo anniversario Encycl. Rerum Novarum*, n. 8).

3. Ex altera parte autem, cum *incrementum personalitatis* sit munus, non huius vel illius individui tantum, sed hominis prout talis, sedulas oportet impendere curas ut omnibus pateat accessus ad bona necessaria eaque diffundantur usque ad ultimas venarum fibras totius corporis socialis.

Quod apertissimis verbis inculcatur in Nuntio radiophonico modo citato: « L'Encyclica *Rerum Novarum* espone sulla proprieta e sul sostentamento dell'uomo principi, i quali col tempo nulla hanno perduto del nativo loro vigore e, oggi dopo cinquant'anni, conservano ancora e profondono vivificante la loro intima fecondita. Sopra il loro punto fondamentale Noi stessi abbiamo richiamato l'attenzione comune nella nostra Encyclica *Sertum laetitiae*: punto fondamentale che consiste, come dicerrmo, nell'affermazione della inderogabile esigenza « che i beni, da Dio creati per tutti gli uomini, *egualmente affluiscano a tutti*, secondo i principi della giustizia e della carita » (n. 7).

Aliud igitur est possessio, aliud usus (S. *Thom.* II 2, 66, art. 2); -et numquam satis proclamabitur character vel functio socialis proprietatis quae, in ordine providentiali, addicitur servitio, non privilegiarii coetus, sed totius communitatis humanae.

- 4. Obligatio distributioni bonorum respicit potissimum reditus superfluos. Nomine *superfui* ea omnia intelliguntur quae manent postquam provisum est necessitatibus sive *vitae* sive *status* individui et familiae, ratione quoque habita alicuius certitudinis firmandae pro futuro.

Officium subveniendi miseris ab omnibus sine difficultate agnosdtur; di\_ssensio veto extat de *titulo* quo erogatio redituum liberorum fieri debeat: \_estne obligatio solius caritatis, vel etiam iustitiae? Nostra hac aetate, suadendbus rerum adiunctis, de argumento scite disputatum est: iuvat propositas solutiones recensere.<sup>1</sup>

##### 5. *Theoria caritatis.*

Praecepto caritatis homines adstringi erga indigentes, tum Libri Sacti, tum constans traditio Ecclesiae, tum etiam consensus theologorum luculent.er d\_emonstrant. Quoad Scripturam, sufficiat revocare textum dassicum -Ioannis: « Qui habuerit substantiam huius mundi, -et viderit fratrem suum necessitatem habere et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in illo? » (*I lo.* 3, 17).

<sup>1</sup> valida theoriae defensio habentur in prolusione P. HuGo BREN, *De sociali ligatione superfui*, *Antonianum*, 1947.

Et scimus ex *Matth.* 25, 34. 41. 45 in finali sententia omnes esse rationem reddituros de lata vel negata ope Christo esurienti et sitiendi. Eaedem inculcationes et eminationes ubique resonant per opera Patrum: Dominus enim dicitur in paupere vestiendus, et clamare ad ostium in suis membris, et timendum esse « ne cui ne dederimus, ipse sit Christus ».